
7.12.2012

1

Oživení tradic Záhoří

K semináři „Známe své památky a tradice?“ - Osek nad Bečvou, 7. 12. 2012

Oblast Záho ří



7.12.2012

2

Historie (1)

• Záhorský soubor 
• V roce 1948 pod TJ Sokol vznikl taneční soubor, v roce 

1952 národopisný folklorní soubor, repertoár se 
zaměřuje na oblast Záhoří. Sběratelky Oldřiška Čočková 
(zapisuje hlavně tance, obyčeje, lidový kroj) a Marie 
Mrvová (zapisuje hlavně noty).

• Soubor s vlastní cimbálovou muzikou vystupuje na přehlídkách
ve Strážnici,
Náměšti n. H.,
Rožnově p. R., Žatci,
také ve Francii,
Německu
a na Slovensku.

Historie (2)

• Osobnosti: Oldřiška Čočková, Marie Mrvová, Zdenka 
Jelínková, Pavel Klapil, Alois Dohnal, Helena Lisická…

• Zdroje: další žijící osobnosti (Věra Grygarová, Vladimír 
Čoček, Jaroslav Skopal), Muzeum Komenského Přerov, 
informace ve zpěvnících a dalších dochovaných 
materiálech
- Záhorská kronika,
- V Lipniku včil jarmak bude,
- Záhorský zpěvník,
- Malá Haná a Záhoří,
- Záhorské tance,
- pamětníci…)



7.12.2012

3

Současnost

• Nejen tradice a vzpomínání, ale hlavn ě také život 
v přítomnosti.

• Vznik: 2006, první akce
• Cíle: Oživení tradic na Záhoří, povzbudit šikovné lidi 

(hlavně muzikanty), držet se tradice a podporovat MŠ, 
která se zaměřuje na folklor, podpora cimbálových 
muzik, které mají v repertoáru písně ze Záhoří.

• Spolupráce: Obec Veselíčko, Mateřská škola Veselíčko, 
ZUŠ Lipník nad Bečvou (cimbálovky Kločének a 
Kosénka pod vedením uč. Věry Nosálové), Záhorská 
muzika z Olomouce, DDŠ Veselíčko, SDH Veselíčko aj.

AKCE

• Financování: vlastní zdroje (z tržeb minulých akcí), 
dotace (kraj, obec), sponzoři

• FESTIVAL MLADÍ PRO VENKOV (léto)
• ZÁHORSKÁ VESELICE (podzim)

vč. VÝSTAVY = Cimrmanovo moře (podzim)
• PŘEČTEME SI POHÁDKU (jaro)

- Spolupráce s iniciativou Celé Česko čte dětem, DDŠ,
Český rozhlas Olomouc, Moravské divadlo Olomouc



7.12.2012

4

Mladí pro venkov

• 5 ročníků letního multižánrového festivalu pro 
oživení venkova

Záhorská veselice

• 3 ročníky podzimní akce na zahájení sezony v KDT



7.12.2012

5

Výstavy

• Doprovodná akce Záhorské veselice a výro čního 
setkání d ůchodc ů

2011
Záhoří
ve Veselíčku

2012
Hračky
nestárnou…

Přečteme si pohádku

• Jarní akce na zámku ve spolupráci s D ětským 
domovem se školou – čtení a divadlo



7.12.2012

6

PROJEKTY

• Festival Mladí pro venkov
(5. ročníků – KÚOK 30. tis., Obec + sponzoři)

• Oživení tradic Záhoří – Kroje
(PRV LEADER IV.1.2.)

• Záhorské kroje pro mladé muzikanty
(Grant LnB)

• Oživení tradic Záhoří – CD Záhorské muziky
(PRV LEADER IV.1.2.)

• Hraběnčina naučná stezka (HNS)
(PRV III.1.3.)

Nové kroje

Projekt PRV:
Oživení tradic Záhoří 
PRV LEADER IV.1.2.



7.12.2012

7

Hudební CD

• Oj zahréte, zahréte… 

Naučná stezka

• Historické a p řírodní zajímavosti na cest ě poznání



7.12.2012

8

PARTNERSTVÍ

• AKCE, KDY ZÁHOŘÍ POMÁHÁ
- společně s obcí a spolky:

• Obecní maskot skřítek Veselíček
(soutěž výtvarná a literární)

• Napoleonské slavnosti
• Pálení čarodějnic
• Vánoční zpívání u zámku

Skřítek Veselí ček

• Spolupráce s obcí
a mateřskou školou
– zapojení d ětí
od kreseb maskota
až po literární sout ěž



7.12.2012

9

Napoleonské akce

• Propagace kulturního d ědictví pro spole čenskou 
akci v zámeckém parku

Pálení čarodějnic

• Jarní zábavná akce pro všechny generace



7.12.2012

10

Plánujeme … (1)

• Záhorská kronika
- Reprint vybraných článků ze Záhorské kroniky
- Vydávání Nové Záhorské kroniky (literárně-vlastivědný 
časopis pro region Záhoří, východní Hané, Pobečví a 
Lipenska v Moravské bráně)

Plánujeme … (2)

• Muzeum Záho ří
- Vytvoření stálé expozice historie a tradic obce 

Veselíčko a regionu lipenského Záhoří
Projekt spolupráce MAS LEADER IV.2.1.



7.12.2012

11

Děkuji za pozornost

Marie Šuláková

marie.sulakova@seznam.cz


